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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá připraveností zdravotnické záchranné služby

v Plzeňském kraji na výskyt mimořádné události typu pandemie. V rámci práce

byla provedena analýza postupů při první a druhé vlně pandemie COVID-19

v oblasti správného užití OOPP a dekontaminace. Stanovili jsme pět hypotéz,

kterým věnujeme závěrečnou diskuzi.

Na začátku diplomové práce věnujeme kapitolu legislativnímu zakotvení

všech příslušných dokumentů, zdravotnické záchranné službě a dalším

záchranným složkám.

Následuje praktická část, ve které popisujeme onemocnění COVID-19,

postup manipulace s OOPP a pomůcky pro dekontaminaci.

V praktické části diplomové práce jsme provedli anonymní dotazníkové

šetření se zaměstnanci zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje (ZZS Pk)

s minimálním počtem 100 respondentů. Následně jsme provedli SWOT analýzu

zjištěných výsledků. Diplomová práce poskytne pohled na pandemii ze strany

členů výjezdových skupin, což může posloužit poskytovateli ZZS jako forma

zhodnocení postupů.

Klíčová slova

Pandemie - Coronavirus - SARS-CoV-2 - COVID-19 – zdravotnická záchranná

služba - ochranné oděvy - ochranné prostředky

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the preparedness of the medical rescue service in

the Pilsen Region for the occurrence of a pandemic type emergency. The thesis

analysed the procedures during the first and second wave of pandemic COVID-

19 in the field of proper use of PPE and decontamination. Five hypotheses were

established and are the focus of the final discussion.

At the beginning of the thesis we devote a chapter to the legislative anchoring of

all relevant documents, the medical emergency service and other emergency

services.

This is followed by a practical section in which we describe the COVID-19

disease, the PPE handling procedure and decontamination aids.

In the practical part of the thesis, we conducted an anonymous questionnaire

survey with the employees of the medical rescue service of the Pilsen Region

(ZZS Pk) with a minimum number of 100 respondents. Subsequently, we

performed a SWOT analysis of the results. The thesis will provide a view of the

pandemic from the perspective of the members of the EMS groups, which can

serve as a form of evaluation of the procedures by the provider of the Emergency

Medical Services.

Keywords

Pandemics - Coronavirus - SARS-CoV-2 - COVID-19 - Emergency Medical

Services - Protective Clothing - Protective Devices
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1 ÚVOD

Ačkoliv je lidstvo sužováno různými chorobami, viry, pandemiemi, co lidstvo

existuje, dvacáté století jako by lidstvo uchlácholilo. Po španělské chřipce, která

zasáhla Evropu po první světové válce, druhé světové válce, mezinárodních

konfliktů a lokálních epidemií, jako je Ebola, lidstvo nezažilo žádnou velkou

pandemii, ačkoliv vědci varovali, že takováto vlna může přijít. Když se počátkem

nového tisíciletí objevily nové viry typu SARS a MERS, vědci a lidstvo na chvíli

zpozornělo, ale protože se tyto viry nerozšířily celosvětově, opět se mělo za to,

že lidstvo nemůže nic ohrozit.

Po ekonomické krizi v letech 2008 až 2010 se ekonomika celosvětově zvedala,

a dařilo se i České republice. Když koncem roku 2019 prosákly na veřejnost

informace o viru v čínském Wu-chanu, o jeho nebezpečnosti a smrtnosti, nikdo

tomu nevěnoval velkou pozornost. Když se však začátkem března 2020 objevil

první případ v České republice, kdy se předtím nekontrolovaně rozšířil v Itálii a

postupoval celosvětově dál, všichni zpozorněli. Okolní státy včetně České

republiky přijímaly opatření zabraňující šíření viru a poprvé jsme se setkali

s termínem nouzový stav, uzavírání služeb, škol, omezování pohybu a

vzrůstajícím počtem nakažených, těžkých případů v nemocnicích nebo

zvýšeným počtem mrtvých. Nikdo ovšem nečekal, že když skončí první vlna,

objeví se druhá, třetí, a další. Virus začal mutovat, objevovaly se různé varianty

onoho viru, nakažlivější. V současné době je to již dva roky, co virus putuje

vzduchem a nezdá se, že by jen tak skončil. I když ve velmi krátké době

farmaceutické firmy vyvinuly očkovací látky, nejsou stoprocentní a na některé

mutace jsou rezistentní.

Největším problémem pandemie však bylo a je, že s tím nikdo nepočítal. Na

začátku pandemie lidé sháněly osobní ochranné prostředky, dezinfekce, lékaři a
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Integrovaný záchranný systém se připravoval na zvýšený nápor pacientů, složky

IZS se zapojovaly do činností, které šly dříve mimo ně.

Přestože někteří stále považují onemocnění COVID-19, za obyčejnou

„chřipku“, nakažených je daleko více, než při jakékoliv silné epidemii chřipky,

v nemocnicích leží lidé na plicních ventilátorech, dusí se a po vyléčení mají

dlouhodobé zdravotní následky. Mnoho pacientů také během pandemie

zemřelo. Složky IZS se tak musely vyrovnat s nárůstem pacientů, s pomocí při

distribuci ochranných pomůcek, desinfekcí, antigenních testů, kontrole

dodržování vládních protipandemických opatření nebo kontroly osob na

hranicích.

V prvních dnech pandemie některé státy uzavíraly hranice, a tak se Česká

republika opět po více jak 30 letech dočkala uzavřených hranic a kontrol na

hranicích.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je zjištění připravenosti Zdravotnické záchranné

služby Plzeňského kraje (ZZS Pk) na výskyt mimořádné události typu pandemie.

V rámci práce bude provedena analýza postupů při první a druhé vlně

pandemie COVID-19 v oblasti správného užití OOPP a dekontaminace. V

praktické části práce bude provedeno anonymní dotazníkové šetření s

minimálním počtem 100 respondentů. Následně bude provedena SWOT analýza.

Na základě výsledků praktické části budou zhodnocena opatření během

pandemie. Diplomová práce poskytne pohled na pandemii ze strany členů

výjezdových skupin, což může posloužit poskytovateli zdravotnické záchranné

služby jako forma zhodnocení postupů.

Pro zhodnocení připravenosti zdravotnické záchranné služby Plzeňského

kraje jsme stanovili 5 hypotéz.

První hypotéza

Na podzim 2020 přicházeli zaměstnanci ZZS Pk do kontaktu s COVID-19

pozitivními pacienty daleko častěji než na začátku roku 2022.

Druhá hypotéza

Více než polovina zaměstnanců ZZS Pk prodělala onemocnění COVID-19.

Třetí hypotéza

Zaměstnanci ZZS Pk pociťovali během pandemie psychickou nepohodu.

Čtvrtá hypotéza

Více než 75% zaměstnanců ZZS Pk je očkováno alespoň jednou dávkou

vakcíny proti COVID-19.

Pátá hypotéza

Práce v OOPP má negativní dopad na péči o pacienta v přednemocniční péči.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

1. LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Příslušné zákony a nařízení

Mimořádná událost je podle zákona o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav

nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu (krizový stav), (mimořádná

situace, kdy je bezprostředně ohrožena svrchovanost a územní celistvost státu,

jeho demokratické základy, chod hospodářství, systém státní správy a

samosprávy, zdraví a život velkého počtu osob, majetek ve velkém rozsahu,

kulturní statky, životní prostředí nebo plnění mezinárodních závazků, přičemž

ohrožení nelze zabránit ani jeho následky odstranit obvyklou činností správních

úřadů, orgánů územní samosprávy, ozbrojených sil, záchranných sborů,

havarijních a jiných služeb). Mezi tyto mimořádné situace patří i epidemie.

Mimořádná událost dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému je definována jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Krizová situace dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení je mimořádná

událost podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické

infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen krizový stav.

Mimořádnou událost lze odvrátit běžnou činností orgánů veřejné moci,


[…]


začátkem října, vedla opětovně k nouzovému stavu, omezení některých služeb,

zavření škol. Z jarní, první plny pandemie, byly záchranné složky IZS již

připravené na další vlnu pandemie. Bohužel, díky liknavosti vlády byl počet

nových případů několikanásobně vyšší než v jarním období, a epidemie se tak

začala opět nekontrolovaně šířit.

Na konci roku 2020 a během roku 2021 probíhá očkování občanů. Do očkování

se zapojují i složky IZS, které pomáhají s organizací očkování. Skvěle sehraná

koordinace složek IZS spočívá v zajišťování těchto činností:
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 vyhodnocení druhu a rozsahu mimořádné události a jí vyvolaných

ohroženích za využití výsledků souběžně organizovaného

průzkumu;

 uzavření místa zásahu a omezení vstupu osob na místo zásahu,

jejichž přítomnost zde není potřebná;

 záchrana bezprostředně ohrožených osob, zvířat nebo majetku,

popřípadě jejich evakuace;

 poskytnutí neodkladné zdravotní péče.

Taktickým řízením při řešení mimořádné události je koordinace záchranných

a likvidačních prací v místě nasazení složek IZS a v prostoru předpokládaných

účinků místa zásahu a řízení součinnosti těchto složek. Tuto činnost vykonává

velitel zásahu. Velitel zásahu vyhlásí podle závažnosti MU odpovídající stupeň

poplachu dle příslušného poplachového plánu IZS. Součinnost spolupráce IZS

upravuje zákon a dvě vyhlášky:

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů;

 Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

integrovaného záchranného systému, ve znění vyhlášky č. 429/2003

Sb.;

 Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární

ochrany, ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb.

Pro oblékání ochranných pomůcek a oděvů v rámci všech složek

Integrovaného záchranného systému existují postupy, které udávají správný
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způsob oblékání a vysvlékání. Největší podíly nakažených, mimo pracovníků

zdravotnických zařízení byly mezi hasiči a záchranáři, policisty, pracovníky ve

školství, vojáky a sociálními pracovníky.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce Připravenost výjezdových skupin poskytovatelů

zdravotnických záchranných služeb v České republice na pandemii COVID-19

ukázala na některé nedostatky, pokud nastane pandemie.

Samotný virus mezi lidmi pravděpodobně dál zůstane jako běžná respirační

infekce, jak se shodují epidemiologové a virologové. Varují ale také, že

koronavirus může dál mutovat, a unikat tak imunitě získané očkováním nebo

proděláním nemoci. Nejúčinnější ochranou je podle nich kombinovaná imunita

získaná onemocněním a dvěma dávkami vakcíny a posilující injekce.

Z dotazníkového šetření a z komparace součinnosti Integrovaného

záchranného systému při pandemii vyplynulo, že je nutný především rozvoj,

modernizace a posílení odolnosti páteřní sítě poskytovatelů zdravotní péče s

ohledem na potenciální hrozby. Je potřeba také rozvoj a zvýšení odolnosti

poskytovatelů péče o zvlášť ohrožené pacienty. Je potřeba zvýšení připravenosti

subjektů a zapojených do řešení hrozeb.

Nedostatku osobních ochranných pomůcek se už záchranáři bát nemusí,

společná koordinace všech složek IZS je na velmi dobré úrovni.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

COVID-19 Coronavirus disease 2019

COVID+ COVID-19 pozitivní

SARS-CoV-2 Severe acute respiratory syndrome - related coronavirus

CoV+ COVID-19 pozitivní

CoV- COVID-19 negativní

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

OOP Osobní ochranné prostředky

IZS Integrovaný záchranný systém

ZZS Zdravotnická záchranná služba

PČR Policie České republiky

HZS Hasičský záchranný sbor

SDH Sbor dobrovolných hasičů

JPO Jednotka požární ochrany

ORP Obec s rozšířenou působností

OPIS Operační a informační středisko

ČR Česká republika
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ZZS Pk Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická

organizace)

ECDC European Centre for Disease Prevention and Control

(Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí)

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MZd Ministerstvo zdravotnictví

MV Ministerstvo vnitra

ÚSZS Územní středisko záchranné služby

OSZS Okresní středisko záchranné služby

LSPP Lékařská první pomoc

RLP Rychlá lékařská pomoc

RV Rendez-vous

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

IP Inspektor provozu

ZZSHMP Zdravotnická záchranná služba Hlavního města Prahy

PNP Přednemocniční neodkladná péče

BHT Biohazard team
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STČ Soubor typové činnosti

KS Krizová situace

KI Kritická infrastruktura

CDC Centers for Disease Control and Prevention (Centrum pro

kontrolu a prevenci nemocí)

PHE Public Health England

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DPH Daň z přidané hodnoty

UV Ultraviolet

PCR Polymerase chain reaction

FZS ZČU Fakulta zdravotnických studií Západočeské univerzity v

Plzni

SARS Severe Acute Respiratory Syndrome

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad

SSHR Správa státních hmotných rezerv

ZP Zdravotnické prostředky

OČR Ošetřování člena rodiny
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