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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Ibermajerová Jméno: Hana Osobní číslo: 503672
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Připravenost výjezdových skupin zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje na
pandemii COVID-19

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

32

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak a ve kterých oblastech přispěla pandemii COVID-19 ke zlepšení celkové připravenosti / personálu, materiálu /
výjezdových skupin ZZS Plzeňského kraje ?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem diplomové práce je zjištění připravenosti Zdravotnické záchranné služby Plzeňského kraje (ZZS Pk) na výskyt
mimořádné události typu pandemie. V rámci práce byla provedena analýza postupů při první a druhé vlně pandemie
COVID-19 v oblasti správného užití OOPP a dekontaminace.

Celkově lze konstatovat, že autorka cíle práce naplnila. Dosažení těchto cílů nebylo však jednoduché z důvodu
organizačních změn při vedení práce a následně přístupů v chápaní záměru a obsahu celé práce. Autorka se ve
vzniklé situaci velice dobře zorientovala, rychle reagovala na požadavky vedoucího práce, pracovala samostatně,
velice iniciativně a práci dokončila na velmi dobré úrovni. Velice dobře, vzhledem k cílům a záměru práce, zvolila
jednotlivé hypotézy, připravila podklady pro SWOT analýzu, dotazníkové šetření. Při práci s různými zdroji a
možnostmi řešení, ukázala dobré analytické schopnosti, stejně jako
schopnosti vedení diskuse nad závěry SWOT analýzy a výsledky dotazníkového šetření.

Závěr práce vhodně reflektuje stanovené cíle a jednotlivá zjištění, získaná v průběhu zpracovávání práce.

Diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky na takovýto typ práce, autorka pracovala s odbornou
literaturou relevantní tématu, na práci pracovala samostatně, s využitím dostupných materiálů a zdrojů. Dobře
využila svých praktických znalostí a dovedností v oblasti Zdravotnické záchranné služby, stejně tak i znalosti
místních podmínek. V práci na sebe jednotlivé kapitoly vhodně navazují, práce je srozumitelná, použité zdroje jsou
vypovídající, dokumentační materiál je řádně očíslován, dostatečně přehledný, dobře je zpracováno vysvětlení všech
použitých symbolů, zkratek, obrázků a literatury.

Diplomová práce naplňuje své zadání a plně ji doporučuji k obhajobě s uvedeným celkovým hodnocením Velmi
dobře.

Jméno a příjmení: Ing. Josef Sedlák
Organizace: externí spolupracovník ČVUT v Praze, FBMI
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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